
 

1 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di pannelli lignei 
lavorati e verniciati a copertura dei termoconvettori esistenti nella Cappella Palatina ai 
sensi dell’articolo 1 comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata 

dalla legge 108/2021 - Reggia di Caserta – Smart CIG: Z803686F1F 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368: "Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.. recante: "Codice dei beni culturali 

e del paesaggio”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante: "Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali"; 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante: "Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014 recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali"; 

VISTO il DPCM del 05/06/2019 registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785, con cui 

è stato conferito alla dott.ssa Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. 

n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D. n° 179 del 21 febbraio 2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022 da parte della Direzione Generale Musei;  

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della 

legge n. 108/2021, che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga 

all’art. 36, comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 

a 139.000,00 euro, in  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più  operatori economici,  (fermi  restando)  il  rispetto  dei  

principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  

coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  

nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per il servizio/fornitura in oggetto non 

dispone di elenchi delle imprese dal quale selezionare l’O.E.; 

PRESO ATTO della necessità di una fornitura e posa in opera di n. 9 copri-convettori in legno 

multistrato dello spessore di mm 12  laccati con tre mani di vernice montati con taglio a 45 ° delle 

seguenti dimensioni cm. 200 x 97 x 58; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico iscritto all’albo di cui sopra come di 
seguito descritta:  

·         offerta della società  G.P.M Service Srl con sede in Piazza San Biagio 8 in 
Limatola (BN) acquisita agli atti con protocollo n.004289 del 16/05/2022; 

MIC|MIC_RE-CE_UO2_1|26/05/2022|0004721-P| [19.07.04/2/2019]



 

2 
 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per la tipologia del servizio in oggetto, 

all’affidamento diretto senza ricorrere al Me-PA; 

RITENUTO che: 
- l’operatore economico G.P.M Service Srl è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- l’esecuzione delle precedenti attività del suddetto operatore economico sono state 

sempre caratterizzate da alta competenza e maestria; 
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sottosoglia 
comunitaria.  
 

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema lo Smart CIG 

Z803686F1F 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato 

assume l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la 

Società dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste 

Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore 

economico sarà risolto di diritto. 

PRECISATO, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria;  

VISTO la dichiarazione del possesso dei requisiti ex art. 80 codice degli appalti del legale 

rappresentante della ditta, acquisito al prot.4667 del 25/05/2022; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il DURC INPS n. 31419784 in scadenza validità il 20/09/2022; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

-  di affidare la fornitura di pannelli lignei come in oggetto alla ditta G.P.M Service 

Srl con sede in Piazza San Biagio 8 in Limatola (BN) P.I. 01811850625, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, che prevede, per le procedure 

indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, il ricorso all’affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

- che l’affidamento avviene al di fuori del Me-PA ex l'art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145;   

- di disporre l’impegno della somma complessiva di € la suddetta somma di 4.880,00 è 

comprensiva di: € 4.000,00 base imponibile; €     880,00 per IVA al 22% con 

imputazione al capitolo 1.2.1.065 art. 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2022 di 

questo Museo.  

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario Giuseppe 

Oreste Graziano  

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina, sul sito istituzionale della 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

3 
 

Reggia di Caserta https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/  nella sezione “Bandi e 

contratti”, ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013  

                    

 

 

        Il R.U.P.                                                                   Visto attestante la copertura finanziaria 

_____________________               Servizio Bilancio 

                                                                                                            Filomena Aragosa 

                                               

 

 

 

Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/

	



